
In data 21-02-23, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 03/02/2022 dall'oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2022/2024 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 03/02/2022 dall’oggetto “Approvazione
del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10,
D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 22/02/2022  dall’oggetto “Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2023-2024”  – immediatamente esecutiva ai
sensi di legge;

Visti:

COMUNE DI TORTORETO
Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 7

“LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - APPALTI”

Determina di Settore Numero  19   del  21-02-23

Reg. Generale n. 271

Oggetto: PNRR  Piano nazionale di ripresa e resilienza MISSIONE 2,
COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI.
CONTRIBUTI PER INTERVENTI RIFERITI A OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN
SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO PREVISTI DALL ART. 1, C. 139, LEGGE
DI BILANCIO N. 145 DEL 2018. MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DEL FOSSO
BOCCIODROMO TRATTO DI MONTE. (INTERVENTO T5) - CUP: G74H20000680001.
INTERVENTO FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA  Next Generation EU. Rettifica, per
errore materiale, della determinazione n. 13 del 10.02.2023, Reg. Gen. 230.

Determinazione Reg.Gen. N.271  del 21-02-2023

 



il  Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2022, pubblicato in GU n 295 del
19/12/2022 con il quale si stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2023;
la legge 29/12/2022 n. 197 con la quale si stabilisce che il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è ulteriormente differito al 30
aprile 2023;
l’art. 11, comma 17, del D.lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, secondo il
quale in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio 2023 gli enti
locali gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio
2022-2024 per l’annualità 2023;

Richiamato l’art. 163 del TUEL che fissa le disposizioni relative all’esercizio provvisorio e gestione
provvisoria;

Visto il comma 5 del suddetto art. 163 del Tuel novellato che regola i limiti degli impegni di spesa,
specificando che mensilmente gli enti possono impegnare, unitamente alla quota di dodicesimi non
utilizzata nei mesi precedenti, importi non superiori per ciascun programma ad un dodicesimo degli
stanziamenti dell’esercizio di riferimento, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’eccezione delle seguenti
spese:

tassativamente regolate dalla legge;1.
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;2.
a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e3.
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Richiamata la determinazione n. 13 del 10.02.2023, Reg. Gen. 230, con la quale, tra le altre cose, si è
provveduto a/ad:
prendere atto della determinazione n. 96 del 22.12.2022 Reg. Gen. 587, a firma del Responsabile dell’Ufficio1.

Tecnico dell’Unione dei Comuni città - territorio Val Vibrata e verbali di seduta gara allegati;
aggiudicare definitivamente l’appalto dei lavori denominati “PNRR – Piano nazionale di ripresa e resilienza2.

MISSIONE 2, COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA
ENERGETICA DEI COMUNI. CONTRIBUTI PER INTERVENTI RIFERITI A OPERE
PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO PREVISTI
DALL’ ART. 1, C. 139, LEGGE DI BILANCIO N. 145 DEL 2018. MITIGAZIONE DEL
RISCHIO IDRAULICO DEL FOSSO BOCCIODROMO TRATTO DI MONTE.
(INTERVENTO T5) - CUP: G74H20000680001. INTERVENTO FINANZIATO
DALL’UNIONE EUROPEA – Next Generation EU” alla ditta ACQUAVIVA SRL, i cui dati
identificativi sono riportati in separato allegato "A", dati sottratti alla pubblicazione per tutela della privacy,  che ha
offerto un ribasso del 14,00% sull’importo dei lavori a base d’asta,  per l’importo complessivo di aggiudicazione di €
562.713,12, oltre IVA, come di seguito specificato:

Determinazione Reg.Gen. N.271  del 21-02-2023



B.3
Contributo int. 4% su spese per Progettazione Definitiva, Esecutiva, Direzione Lavori e
Coordinamento della Sicurezza  €             3.360,00

 €
647.349,85

Importi

B.4
IVA 22% su spese per Progettazione Definitiva, Esecutiva, Direzione Lavori e
Coordinamento della Sicurezza  €           19.219,20

A.1

B.5 Spese per Incarico Geologia, Inclusa Iva e Contributo Cassa  €             7.500,00

Ribasso offerto 14,000%
 €
84.636,73

B.6 Spese per Assistenza Archeologica  €           11.000,00

Lavori
 €
604.548,08

B.7 Contributo int. 4% su Assistenza Archeologica  €                440,00

Importo lavori al netto del ribasso

B.8 IVA 22% su Assistenza Archeologica  €             2.516,80

 €
519.911,35

approvare il quadro economico riepilogativo risultante a seguito dell’aggiudicazione e rimodulato come di seguito:3.

B.9 Spese tecniche per Collaudo Statico  €             5.200,00

B.10 Contributo int. 4% su Collaudo  €                208,00

Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso
 €
42.801,77

B.11 IVA 22% su Collaudo  €             1.189,76

di cui oneri della Sicurezza inclusi

B.12 Spese per verifica della progettazione  €           12.000,00

A.3 Importo aggiudicazione lavori + costi della sicurezza

B.13 Contributo int. 4% su spese per Verifica della progettazione  €                480,00

 €         562.713,12

 €
18.005,92

B.14 IVA 22% su spese per Verifica della progettazione  €             2.745,60

A

B

Spese per Indagini

Somme a disposizione

B.15 Indagini Geognostiche  €             1.750,00

Lavori

A.2

B.16 IVA 22% per Indagini Geognostiche  €                385,00

B.1 IVA 10% sui lavori

Altre Spese

 €           56.271,31

Oneri della Sicurezza aggiuntivi

B.23 Spese per pubblicazione lavori ed adempimenti vari, contributi ANAC  €                500,00

 €
42.801,77

B.24 Accantonamento di cui all'art.29 della Legge n.25/2022  €           19.420,50

Spese tecniche

B.25 Accantonamento di cui all'art.113 comma 2 del D.Lgs.50/2016  €           12.947,00

Quadro economico

B.26 Spostamento sottoservizi Gas Metano (compresa IVA)  €           16.000,00

B.2
Spese tecniche per Progettazione Definitiva, Esecutiva, Direzione Lavori e Coordinamento della
Sicurezza  €           84.000,00

Totale Lavori

562.713,12 56.271,31 618.984,43

IMPORTO
LAVORI AL
NETTO DEL
RIBASSO
C=(A-B)

COSTI PER
LA

SICUREZZA -
NON  SOGGETTI
A  RIBASSO

(D)

IMPORTO DI
AGGIUDICAZIONE

E=(C+D)

IVA 10%
(F)

IMPORTO
TOTALE DEL
CONTRATTO
E+F

IMPORTO
LAVORI A
BASE
D’ASTA
(A)

RIBASSO
OFFERTO
14,00%
(B)

604.548,08 84.636,73 519.911,35

Determinazione Reg.Gen. N.271  del 21-02-2023

42.801,77



dare atto che l’efficacia del presente affidamento è subordinata alla verifica con esito positivo dei prescritti requisiti8.
di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Rilevato dalla lettura della sopra richiamata determina, che per mero errore materiale, la spesa di €
618.984,43 per l’esecuzione dell’opera, è stata erroneamente impegnata al Capitolo 2424, anziché al
Capitolo 2423, in cui sono allocate le risorse destinate all’opera in parola;

Ritenuto necessario procedere alla rettifica della determinazione n. 13 del 10.02.2023, Reg. Gen.
230, con imputazione della spesa al Capitolo 2423;

Dato atto che per il presente intervento il codice CUP è  G74H20000680001;

Dato atto che al presente affidamento è assegnato il seguente codice identificativo di gara CIG:
94905043A8;

Economie da ribasso d’asta iva compresa  €           93.100,40

B.29 Imprevisti e spese varie (5% importo lavori)

B.31 Totale Somme a disposizione
 €
429.486,88

 €           32.367,49

Spostamento sottoservizi acquedotto e fognature Ruzzo reti (compresa IVA)

TOTALE A+B  €         992.200,00

B.28

dare atto che per il presente intervento il codice CUP è  G74H20000680001;4.
dare atto che al presente affidamento è assegnato il seguente codice identificativo di gara CIG: 94905043A8;5.
dare atto che la spesa per l’esecuzione degli interventi in parola è finanziata con contributi assegnati ai comuni per6.

interventi di messa in sicurezza del territorio, ai sensi del comma 139 dell’art.1 della legge 30 dicembre 2018, n.
145, allocati in entrata al Capitolo 424 ed in uscita al Capitolo 2424 del Bilancio, risorse confluite nella linea
progettuale “M2C4 – Investimento 2.2” nell’ambito del PNRR;
subimpegnare in favore della ditta ACQUAVIVA S.R.L., i cui dati identificativi sono riportati in separato7.

allegato "A", dati sottratti alla pubblicazione per tutela della privacy,  la spesa complessiva per l’affidamento dei
lavori in parola, pari ad € 618.984,43, come segue:

B.30 Spese per occupazione aree  €                765,83

Spostamento altri sottoservizi (compresa IVA)  €             8.119,99

Totale Somme a disposizione
 €
336.386,48

 €           38.000,00B.27

Cod.Mecc.

2108
08.01-2.02.01.09.01

4
2424 786 C

€  618.984,43

Capitolo Art.

TOTALE €  618.984,43

Impegno Sub

Gest.

(C/FPV/R

)

Importo

Determinazione Reg.Gen. N.271  del 21-02-2023

Cod.

Siope



Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” (TUEL) e successive modificazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e successive
modifiche ed integrazioni;

Attesa la propria competenza ai sensi:
- dell’articolo 183, 9. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.);
- del decreto del Sindaco datato 30.12.2022, prot. 41702, di proroga nomina Responsabile del
Settore n.7;
- del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione
di Giunta Comunale di data 11.12.2002, esecutiva agli effetti di legge;
- del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 18.8.2000,
n. 267 (T.U.E.L.);

DETERMINA

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto, costituendone altresì
motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, e, nei limiti delle competenze attribuitegli a
termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 agosto 2000, n.267 e con
riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa :

rettificare, per i motivi di cui in premessa, la propria determinazione n. 13 del 10.02.2023,1.
Reg. Gen. 230, per errata imputazione della spesa di € 618.984,43 per l’esecuzione
dell’opera, al Capitolo 2424;

disimpegnare la somma di € 618.984,43, al capitolo 2424 del bilancio, come di seguito2.
indicata:

Cod.
Siope

Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno Sub
Gest.
(C/FPV/
R)

Importo

2108
08.01-2.02.01.09.0

14
2424 786 5 C

€  618.984,43

TOTALE € 618.984,43

dare atto che la spesa per l’esecuzione degli interventi in parola è finanziata con contributi3.
assegnati ai comuni per interventi di messa in sicurezza del territorio, ai sensi del comma
139 dell’art.1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, allocati in entrata al Capitolo 426 ed in
uscita al Capitolo 2423 del Bilancio, risorse confluite nella linea progettuale “M2C4 –
Investimento 2.2” nell’ambito del PNRR;

Determinazione Reg.Gen. N.271  del 21-02-2023



di confermare in ogni altra sua parte la propria determinazione n. 13 del 10.02.2023, Reg.5.
Gen. 230;

dare atto che per il presente intervento il codice CUP è  G74H20000680001;6.

dare atto che al presente affidamento è assegnato il seguente codice identificativo di gara7.
CIG: 94905043A8;

disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai8.
sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013, nell’apposita sezione “Bandi e contratti”;

dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore arch.9.
Leo Di Febo;

demandare al Responsabile del Servizio ogni provvedimento successivo e consequenziale al10.
presente atto.

subimpegnare in favore della ditta ACQUAVIVA S.R.L., i cui dati identificativi sono4.
riportati in separato allegato "A", dati sottratti alla pubblicazione per tutela della privacy,  la
spesa complessiva per l’affidamento dei lavori in parola, pari ad € 618.984,43, come segue:

Cod.Mecc.

2108
08.01-2.02.01.09.0

14
2423 788 C

€  618.984,43

Capitolo Art.

TOTALE €  618.984,43

Impegno Sub

Gest.

(C/FPV/

R)

Importo

Determinazione Reg.Gen. N.271  del 21-02-2023

Cod.

Siope



La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del
procedimento è il / la sig. Di Febo Leo, e che potranno essere richiesti chiarimenti
anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to Di Febo Leo F.to Di Febo Leo

Determinazione Reg.Gen. N.271  del 21-02-2023



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Febo Leo

Determinazione Reg.Gen. N.271  del 21-02-2023


